[1 Inutiliter ab Apostolo avaritia redarguitur, si ab his qui in clero videntur constituti, & prapicue qui nomen religionum præsumentur, regula m. lu omnibus non servatur.]

CAP. IX.

Summatum est supra in ca. precedenti.

Ex concilio Lateran. k

a C. 4. eod. tit. in 1. comp. referri Grat. f. sue Paten. 2. q. 4. e. accusatum. b Ca. 3. eod. tit. in 2. compil. vide Bernar. Diacon. in pract. crim. Can. 23. c C. 7. eod. tit. in 1. comp. d Adeodatus. at. Deus dedit. e Ca. 16. eod. tit. in 1. comp. f Hoc est speciale: quia regulariter non. g Alia, neq. Capellaniam. h Pro illa commisione. i Quam qui receperit & confenserit, &c. k Sex licet Lat. sub Alex. III. c. 7. & 2. 3. eod. tit. in 1. comp. v u u

Cum in ecclesie corpore: [1 & 7.] Horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiis, locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis vel Abbatibus seu quibuscunque personis ecclesiasticis ponendis in sedem a, sive introducendis Presbyteris in ecclesiam b, necnon & pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid requiratur c. Putant autem plures ex hoc licere, quia legem mortis de longa invaluisset consuetudine arbitrantur, non attendentes, quod tantò graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligatam. Ne igitur hæc de cætero fiant, vel pro personis ecclesiasticis deducendis in sedem, vel sacerdotibus instituendis, aut sepeliendis mortuis, seu benedicendis nubentibus, seu aliis sacramentis conferendis seu collatis aliquid exigatur, districtius prohibemus. Si quis autem contra hoc venire præsumpserit, portionem cum d Giezi se noverit habiturum.

[1 Omnia debeant ex charitate tractari, & quod est gratiæ re-
ceptum gratis debeat impendi.]

CAP. X.

Breve est.

Idem Vigilien. Episcopo.

Cum e sit Romana: [1 & 7.] Consult. t. t. respond. quod nihil pro ecclesiarum consecratione potes vel debes præter procuracionem exigere.

[1 Ecclesia, cui licet immeriti præsidemus, caput omnium ecclesiarum, mater, & magistra: cogimur tamen ex debito susceptis regimini, prout nobis Dominus dedit, et respondere consultationibus singulorum, ut dubia questiones ap. sed. providentia penitus evadentur. Quisvisi autem, frater Episcopo, frater, tua rescribi, sursum pro ecclesiarum consecratione quicquam procuracionem debeas exigere, & nos.]

CAP. XI.

Conventus de simonia, deponendus est, idem infamato, qui se purgare non potest.

Idem Tolerano Archiepiscopo.

De hoc autem f, quoddam Episcopus Exoniens. Archid. beneficia, & cuidam clerico ante electionem suam prioratum dicitur promississe, ut uterque consentiret eidem: tunc prudentia respondemus, quod si manifestum est eundem Archid. & clericum ob causam illam promissa recepisse, aut exinde confessi fuerunt g in iure, vel legitime convicti, ab altaris ministerio sunt perpetuo h deponendi. Si verò id manifestum est, nec tamen inde convicti vel confessi fuerint, sed tantum publica laborant infamia, eis canonica purgatio debet indici: in qua si defecerint, tanquam auctores tanti sceleris puniendi. Regem autem & principes ejus debes inducere, ut si qua i receperint à præfato Episcopo, ut ejus electioni præstarent adsensum: ecclesie Exoniens. sine diminutione restituant, cum ea sine gravi suæ salutis periculo retinere non possint.

CAP. XII.

Simonia cum est prætemporalis obsequio, beneficium ecclesiasticum promittere.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

Cum essent k in nostra præsentia constituti R. clerici & nobilis vir V, quia idem V. moram diutius facere non poterat, pro se in causa illa sufficientem constituit responsalem.

Cumque ab ore præfati R. intellexerimus, quod memoratus miles l promiserat ei dare ecclesiam, si quod-

a Sede. b Ecclesiis. c Exigatur in Concilio. d L. 4. Reg. c. 5. e C. 7. eod. tit. in 1. comp. f C. 10. eod. tit. in 1. comp. g post conc. Lateran. p. 2. c. 13. h Removendi. i Reciperunt. k C. 11. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Later. sub Alex. III. p. 2. c. 14. l Nobilis.

dam negotium ejusdem in nostra posset præsentia promoveri: ac per hoc promissionem ipsam continere simoniacam gravitatem, eidem R. super eadem ecclesia silentium duximus imponendum.

CAP. XIII.

Notorius simoniacus in beneficio ab illo deponitur: idem in infamato qui se purgare non potest.

Idem Cistern. Episcopo.

Infinuatum a est, quod in ec. Iesuis tui episcopatus plurimi clerici per simoniam habere dicuntur ingressum, & infamia inde respergi. Unde mandamus, quatenus si qui fuerint, quos in prædictis ecclesiis publicum & notorium est simoniacè intrasse: eos amoveas ab ecclesia taliter adquisitis. Illis autem, quorum crimen non est publicum & notorium, si publica laborant infamia, cum quinta vel sexta manu sui ordinis purgationem indicas: in qua si defecerint, beneficiis hujusmodi ecclesiarum perpetuo prives eosdem.

CAP. XIV.

Simoniacum est pretio vel favore calare peccatorem, vel calare non penitentem, vel digne penitentem à reconciliatione remove.

Idem.

Nemo b Presbyterorum xenium, vel emolumentum quodlibet temporale, imò spirituale detrimentum à quocunque publicè peccante accipiat, ut Episcopo vel ministris ejus peccatum illius cæter: nec pro reprobæ cujusque persona consanguinitatis aut familiaritatis illienis communicans peccatis, hoc Episcopo innocenter detrectet. Nec quenquam penitentem vel minus dignè penitentem, gratia vel favore ad reconciliationem adducat, & testimonium reconciliationis ferat eidem, vel quocunque livore dignè penitentem à reconciliatione removeat: quia simoniacum est utrumque.

CAP. XV.

Ecclesia emi vel redimi non potest. h. d. quoad literam.

Idem Vigor. Episcopo & Priori de Acta.

Querelam c monachorum de Acta receptimus, quod cum ipsi quoddam manerium cum pertinentiis suis, & ecclesiam de Genen. à monachis de Cardonio d illi annuo censu, quindecim librarum fuissent adepti, & in charta ab ipsis monachis habuissent: prior eorum capitulo inconsulto præscriptum manerium, & chartam monachis de Cardonio accepta pecunia resignavit. De qua præfati monachi de Acta se conqueruntur gravatos: mandamus, quatenus partibus controversæ præscriptam causam concordia vel iudicio memoratis scilicet, quod sicut emi non possit, ita nec redimi, recedat, memorata. Si vero monachi de Cardonio legitime optati, ad vestram præsentiam accedere, & iudicio retro stare contempserint: vos ipsos monachos de Acta in possessionem eorum, de quibus controversia vertitur, inducatis: nec permittatis eos exinde absque ordine iudicatis molestari.